
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 112,630 110,654 1,976

1.기타 교직원보수 107,715 103,430 4,285

1.교직원대체인건비 107,715 103,430 4,285

1.기간제교원인건비 82,375 78,390 3,985

1.기간제교원인건비 77,481 73,496 3,985
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 996,250원*4

명*1회=
3,985,000

2.기간제교원법정부담금 4,894 4,894 0

2.미화원 인건비 24,960 24,960 0

1.기간제근로자인건비 23,937 24,037 -100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

미화원 연봉 : -500,000원*1명*1회= -500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,023 923 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.행정대체시설인건비 380 80 300

1.기간제근로자인건비 380 80 300 시간외수당 : 150,000원*1명*2개월= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,915 7,224 -2,309

1.교직원역량강화 2,524 2,524 0

1.직무연수 2,524 2,524 0

1.일반수용비 2,524 2,524 0

2.교직원복지 2,391 4,700 -2,309

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 2,091 4,400 -2,309

1.일반수용비 0 2,309 -2,309
교직원 워크숍 임차료 : -509,000원*1종*1

회=
-509,000

교직원 워크숍 숙박비 : -60,000원*30명*1

회=
-1,800,000

2.여비 891 891 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 417,888 419,684 -1,796

1.급식 관리 291,880 291,484 396

1.학교급식운영 291,880 291,484 396
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1.급식재료구입비 135,449 135,449 0

1.급식용식재료비 135,449 135,449 0

2.급식운영비 25,800 25,800 0

1.일반수용비 14,640 14,640 0

2.연료비 10,500 10,500 0

3.교직원복지비 660 660 0

3.대체인건비 1,022 626 396

1.기간제근로자인건비 1,022 626 396
(성립전_2추)조리실무사 대체 인건비 : 

79,000원*1명*1일=
79,000

조리실무사 대체 인건비 : 80,000원*1명*2

회=
160,000

(성립전_2추)조리실무사 대체 인건비 : 

78,500원*1명*2일=
157,000

4.조리실무사 인건비(수) 41,160 41,160 0

1.공무직인건비 37,060 37,060 0 연봉 : 1,250,000원*1명*1회= 1,250,000

정기상여금 : -450,000원*1명*2회= -900,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1명*1회= -550,000

명절휴가비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.공무직법정부담금 4,100 4,100 0

5.급식종사자인건비(학교) 12,444 12,444 0

1.공무직인건비 12,444 12,444 0

6.기숙사조석식비(보조금) 56,473 56,473 0

1.급식용식재료비 56,473 56,473 0

7.노후급식기구 교체 구입비(목적) 16,040 16,040 0

1.일반수용비 4,690 4,690 0

2.비품구입비 11,350 11,350 0

8.급식재료구입비(학교) 3,492 3,492 0

1.급식용식재료비 3,492 3,492 0

2.기숙사 관리 80,500 80,500 0

1.기숙사운영 80,500 80,500 0

1.기숙사운영비 7,758 7,758 0
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1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

2.기숙사직원인건비 28,038 28,038 0

1.공무직인건비 22,045 22,045 0

2.기간제교원인건비 3,300 3,300 0

3.공무직법정부담금 2,693 2,693 0

3.기숙사운영비(목적) 44,704 44,704 0

1.공무직인건비 8,128 8,128 0

2.일반수용비 17,576 17,576 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.전기요금 13,000 13,000 0

5.상하수도료 5,000 5,000 0

3.보건관리 23,233 24,015 -782

1.학생및교직원보건안전관리 11,707 12,489 -782

1.학생건강검사 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0

2.보건실운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.방역활동자원봉사자 운영비(목) 1,377 2,159 -782

1.일반수용비 1,377 2,159 -782
방역활동자원봉사자 운영비 : -782,000원

*1명*1회=
-782,000

4.여학생 위생용품(목) 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

5.자동심장충격기 구입지원비(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 보건실 환경개선물품 구입비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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2.비품구입비 300 300 0

7.심폐소생술 교육교구 구입비(목) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,526 11,526 0

1.먹는물관리 6,596 6,596 0

1.일반수용비 6,596 6,596 0 정수기 수질검사비 : 2,000원*1종*1회= 2,000

저수조 청소비 : 40,000원*1종*1회= 40,000

옥내배관 수질검사비 : -42,000원*1종*1회

=
-42,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

4.학생복지 22,275 23,685 -1,410

1.학생장학금운영 1,000 2,000 -1,000

1.학생장학금지원(수자원공사) 1,000 2,000 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000 학생장학금 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

2.학생복지운영 21,275 21,685 -410

1.졸업앨범제작 2,850 3,260 -410

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,550 2,960 -410 졸업앨범비(수) : -136,700*3명*1회= -410,000

2.학생교과서구입 6,425 6,425 0

1.교육운영비 6,425 6,425 0

3.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 253,248 208,362 44,886

1.교과 활동 142,321 133,475 8,846

1.교과활동지원 6,356 6,356 0

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 456 456 0

1.운영수당 456 456 0

4.교과보충프로그램(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,824 1,824 0

2.교육운영비 2,376 2,376 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 1,723 1,723 0

1.교과운영 1,723 1,723 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,423 1,423 0

7.예술 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 1,600 2,000 -400

1.교과운영 1,600 2,000 -400

1.운영수당 0 400 -400
장애인인식개선강사수당 : -400,000원*1종

*1회=
-400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 600 600 0

10.[국고]전문 교과활동 129,642 120,396 9,246

1.전문교과운영 3,803 3,803 0

1.일반수용비 2,585 2,585 0

2.연료비 558 558 0

3.교육운영비 660 660 0

2.학습준비물지원 25,632 25,632 0

1.학습준비물 25,232 25,232 0

2.비품구입비 400 400 0

3.영농학생전진대회운영 4,800 4,800 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[국고]군특성화(국방부) 87,246 78,000 9,246

1.기간제교원인건비 38,232 33,173 5,059
(성립전_2추)군특성화교사 인건비 : 

4,067,000원*1명*1회=
4,067,000

(성립전_2추)퇴직금 : 992,000원*1명*1회= 992,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

3.일반수용비 5,500 4,950 550
(성립전_2추)사무용품 소모품 구입비 : 

5,000원*10종*1회=
50,000

(성립전_2추)홍보비 : 150,000원*1종*2회= 300,000

(성립전_2추)재료비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

시설장비유지비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.운영수당 2,130 1,917 213
(성립전_2추)초빙교육 강사비 : 63,000원

*1종*1회=
63,000
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(성립전_2추)방과후 학습 강사비 : 

150,000원*1명*1회=
150,000

5.여비 4,000 3,600 400 (성립전_2추)출장비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

6.교육운영비 30,324 28,690 1,634 실습위탁교육비 : -414,500원*1종*2회= -829,000

(성립전_2추)추수지도비 : 6,000원*20명*1

회=
120,000

인성교육훈련비 : 314,500원*1종*2회= 629,000

(성립전_2추)인성교육훈련비 : 25,100원*1

종*10회=
251,000

(성립전_2추)여행보험료 : 3,000원*11명*1

회=
33,000

(성립전_2추)실습지원비 : 143,000원*10명

*1회=
1,430,000

7.기간제교원법정부담금 2,760 1,560 1,200
(성립전_2추) 보험4대보험료 : 300,000원

*1명*4회=
1,200,000

8.목적사업업무추진비 900 810 90
(성립전_2추)협의회비 : 90,000원*1종*1회

=
90,000

9.비품구입비 1,000 900 100
자산취득비(교육기반조성비) : 100,000원

*1종*1회=
100,000

5.군특성화(학교) 221 221 0

1.교육운영비 221 221 0

6.전북영농학생축제(목) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

7.전국영농학생축제(목) 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.창의적 체험활동 110,927 74,887 36,040

1.자율활동 9,626 9,626 0

1.학생회활동지원 3,520 3,520 0

1.학생복지비 3,520 3,520 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육대회 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0

4.학교축제 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.기후변화교육(경상) 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 97,690 61,650 36,040

1.수련활동 4,650 4,650 0

1.여비 162 162 0

2.교육운영비 4,488 4,488 0

2.선진국체험캠프(교사) 7,670 12,000 -4,330

1.여비 7,670 12,000 -4,330
선진국체험위탁용역(교사) : -2,165,000원

*2종*1회=
-4,330,000

3.선진국체험캠프(학생) 23,370 28,000 -4,630

1.교육운영비 23,370 28,000 -4,630
선진국체험위탁용역(학생) : -906,000원*5

종*1회=
-4,530,000

선진국체험위탁용역(수) : -1,000,000원*1

명*1회=
-1,000,000

선진국체험 관련 경비 : 90,000원*10종*1

회=
900,000

4.선진국체험캠프(수자원공사) 22,000 17,000 5,000

1.교육운영비 22,000 17,000 5,000
(성립전_2추)선진국체험체험비(섬진강지원

금) : 500,000원*10명*1회=
5,000,000

5.선진국체험캠프(임실군) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)선진국체험캠프 위탁용역(임

실군) : 2,000,000원*20명*1회=
40,000,000

3.동아리활동 2,811 2,811 0

1.동아리활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.학교스포츠클럽활동 671 671 0

1.교육운영비 671 671 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 간식비 : 29,000원*1종*1회= 29,000

운영용품 구입비 : -103,000원*1종*1회= -103,000

축구교류경기 간식비 : 7,400원*10종*1회= 74,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 462,983 455,209 7,774
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 31,839 28,539 3,300

1.방과후학교운영 31,839 28,539 3,300

1.특기적성교육 440 440 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 200 200 0

2.방과후학교(수자원공사) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.방과후학교지원(자유수강권) 16,000 16,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.농어촌방과후인건비(목적) 99 99 0

1.기간제근로자법정부담금 99 99 0

5.농어촌방과후운영비(목) 12,300 9,000 3,300

1.운영수당 5,260 4,800 460
(성립전_2추)방과후강사수당 : 46,000원*1

종*10회=
460,000

2.교육운영비 7,040 4,200 2,840
(성립전_2추)방과후재료 : 284,000원*1종

*10회=
2,840,000

2.직업교육 423,344 418,870 4,474

1.[국고]직업교육운영 423,344 418,870 4,474

1.학교기업수익금 70,000 70,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 39,524 39,816 -292 원유구입비 : -928,000원*1종*1회= -928,000

원유유통비 : -925,000원*1종*1회= -925,000

판매유통비 : 25,970원*1종*100회= 2,597,000

홈페이지운영비 : -416,000원*1종*1회= -416,000

행사운영비 : -324,000원*5종*1회= -1,620,000

소수선비 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

3.운영수당 2,400 2,400 0

4.전기요금 3,600 2,000 1,600 전기요금 : 160,000원*1종*10회= 1,600,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.상하수도료 1,832 1,000 832 상하수도요금 : 832,000원*1종*1회= 832,000

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 564 1,064 -500 교직원 출장비 : -50,000원*1종*10회= -500,000

8.교육운영비 12,480 14,120 -1,640
교육 및 실습재료비 : -410,000원*4종*1회

 =
-1,640,000

9.비품구입비 7,000 7,000 0

2.직업역량강화사업(목) 65,000 65,000 0

1.기타수당 0 100 -100 컨설팅비 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.일반수용비 13,230 9,400 3,830 교직원연수비 : 950,000원*2명*1회= 1,900,000

교직원연수비체험 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

교직원도서구입비 : 93,000원*10종*1회= 930,000

3.운영수당 12,185 11,185 1,000 교사-강사비 : 250,000*2종*2회= 1,000,000

4.여비 665 665 0

5.교육운영비 35,620 40,350 -4,730
프로그램운영 (재료비)  : -37,400원*10종

*10회=
-3,740,000

프로그램운영(체험학습) : 140,000원*1종

*1회=
140,000

임차비 : -415,000원*1종*2회= -830,000

급식간식비 : -10,000원*15명*2회= -300,000

6.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

3.학교기업운영(경상) 30,850 30,850 0

1.일반수용비 25,788 25,788 0

2.전기요금 4,063 4,063 0

3.상하수도료 279 279 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

4.학교기업 지원사업(보조금) 70,000 70,000 0

1.기간제근로자인건비 8,400 6,000 2,400 초과근무수당 : 1,200,000원*1종*2명= 2,400,000

2.일반수용비 10,891 13,900 -3,009 시험분석비 : 296,000원*1종*1회= 296,000

연구개발비 : 629,000원*1종*1회= 629,000

홍보비(마케팅비) : -3,850,000원*1종*1회

=
-3,850,000

물류·유통비 : -84,000원*1종*1회= -84,000
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3.운영수당 4,966 6,000 -1,034 강사비 : -1,034,000원*1종*1회= -1,034,000

4.여비 600 600 0

5.교직원복지비 592 600 -8 야간식대 : -8,000원*1종*1회= -8,000

6.교육운영비 37,251 35,600 1,651 창업활동지원비 : -280,000원*1종*1회= -280,000

현장실습운영비 : 363,000원*1종*1회= 363,000

자격증취득프로그램비 : -189,000원*1종*1

회=
-189,000

취장업지원프로그램비 : 878,500원*2종*1

회=
1,757,000

7.학생복지비 6,800 6,800 0

8.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[국고]청소년비즈쿨(보조금) 10,800 8,800 2,000

1.기타수당 3,650 3,650 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 5,800 3,800 2,000
(성립전_2추)창의적 체헙활동비 : 200,000

원*10종*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 750 750 0

6.NCS운영(목) 47,000 47,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.연료비 4,304 5,500 -1,196 연료비 : -119,600원*1종*10회= -1,196,000

3.교육운영비 38,693 37,340 1,353 식품품질관리 : 50,000원*10종*1회= 500,000

떡제조 : -50,000원*10종*1회= -500,000

일식조리 : 28,500원*5종*2회= 285,000

소믈리에 : 50,000원*10종*1회= 500,000

축산식품가공 : 22,000원*1종*1회= 22,000

식품분석 : 85,300원*10종*1회= 853,000

서양조리 : -22,000원*1종*1회= -22,000

식품가공기술 : -28,500원*5종*2회= -285,000

4.비품구입비 1,103 1,260 -157 비품구입비 : -157,000원*1종*1회= -157,000

7.직업계고 학점제(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,607 4,766 -159 컨설팅비 : -79,500원*1명*2회= -159,000
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2.운영수당 1,820 1,400 420 강사비 : 70,000원*3시간*2명= 420,000

3.교육운영비 12,623 12,884 -261 간식비 : -2,000원*135명*1회= -270,000

문화상품권구입 : 10,000원*26명*1회= 260,000

리풀렛제작 : 10,000원*10장*1회= 100,000

전시회준비용품(재료비) : -8,000원*5종*1

회=
-40,000

공동실습운영비 : -31,100원*10명*1회= -311,000

4.목적사업업무추진비 950 950 0

8.꿈키움 성장지원(목) 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0

9.특성화고재구조화운영비원비(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.운영수당 530 530 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 840 840 0

10.실험실습실 특수건강진단 및 작업환경측정비(목)7,830 7,830 0

1.교육운영비 7,830 7,830 0

11.직업계고 실험실습실 안전용품지원(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

12.지방기능경기대회 전공심화동아리(목적)2,300 2,300 0

1.기타수당 456 456 0

2.운영수당 860 860 0

3.교육운영비 984 984 0

13.직업교육박랍회(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.창업동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.전국기능경기대회훈련비(보조금) 1,074 700 374

1.운영수당 280 280 0
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2.교육운영비 794 420 374
(성립전_2추)용달임차비 : 187,000원*1종

*2회=
374,000

16.전국기능경기대회 전공심화동아리 사업(목적)5,300 5,300 0

1.기타수당 418 648 -230 내부강사수당 : -230,000원*1명*1회= -230,000

2.운영수당 3,000 2,400 600 외부강사수당 : 150,000원*1종*4회= 600,000

3.교육운영비 1,532 2,012 -480
실습재료비,용품구입비 : -185,000원*1종

*2회=
-370,000

식비 및 간식비 : -11,000원*10종*1회= -110,000

4.목적사업업무추진비 350 240 110 협의회비 : 55,000원*2명*1회= 110,000

17.현장실습운영지원비(목적) 6,900 6,900 0

1.기타수당 3,140 3,140 0

2.일반수용비 1,470 1,470 0

3.운영수당 410 410 0

4.여비 650 650 0

5.교육운영비 730 730 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

18.진로체험(경상) 3,790 3,790 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0 차량임차비 : -250,000원*1종*1회= -250,000

실습재료비 : 25,000원*10종*1회= 250,000

19.전북직업교육혁신지구(목) 40,000 40,000 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.일반수용비 110 120 -10 프레카드제작 : -10,000원*1종*1회= -10,000

3.운영수당 2,960 2,960 0

4.교육운영비 35,790 35,780 10 재료비(제빵) : -12,970원*10종*1회= -129,000

재료비 : 166,100원*10종*1회= 1,661,000

학생교육연수비 : -47,475원*40명*1회= -1,899,000

학생교통비 : -42,528원*25명*1회= -1,063,000

임차비 : 525,000원*1종*2회= 1,050,000

간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

20.기능인재한마당(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)행사부스운영(재료비) : 

110,000원*10종*1회=
1,100,000

(성립전_2추)중학생 홍보 물품 구입 : 

2,000원*1종*500개=
1,000,000

3.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.2023 교육과정 연계 독서활동비(목) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 66,348 71,710 -5,362

1.교무업무 운영 13,040 13,040 0

1.교무학사운영 13,040 13,040 0

1.교무학사운영 4,810 4,810 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

2.교육활동홍보 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

3.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

4.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,295 5,750 -455

1.[국고]학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 550 300 250
wee클래스 강사비(경상) : 250,000원*1종

*1회=
250,000

2.교육운영비 1,450 1,700 -250
wee클래스 재료구입비(경상) : -250,000원

*1종*1회=
-250,000

박정일 2023년 12월 20일 12시 37분 20초 14 전라북도교육청 한국치즈과학고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학교흡연예방(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.노동인권교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 80 80 0

2.학교폭력예방 478 960 -482

1.안전한학교환경구축 478 960 -482

1.기타수당 0 360 -360 강사 및 위원 수당 : -360,000원*1명*1회= -360,000

2.교육운영비 478 600 -122
모범학생 시상품 구입 : -10,000원*1종*1

회=
-10,000

학교폭력예방용품 구입 : -11,200원*10종

*1회=
-112,000

3.학생안전교육 1,317 1,290 27

1.안전교육 27 1,290 -1,263

1.교육운영비 27 1,290 -1,263 119안전체험 경비 : -3,000원*71명*1회= -213,000

119안전체험 임차료 : -1,050,000원*1종*1

회=
-1,050,000

2.안전교육(목) 1,290 0 1,290

1.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)119안전체험 경비 : 3,000원

*80명*1회=
240,000

(성립전_2추)119안전체험 임차료 : 

525,000원*2대*1회=
1,050,000

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.어울림학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 13,440 13,440 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 15,013 19,920 -4,907

1.정보화실운영 15,013 19,920 -4,907

1.학교정보화지원 5,493 10,400 -4,907

1.교육운영비 3,993 6,900 -2,907 전산용품 토너 : -150,000원*2종*2회= -600,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보화 소모품 : -150,000원*3종*3회= -1,350,000

온라인구축비 : -957,000원*1종*1회= -957,000

2.비품구입비 1,500 3,500 -2,000 정보화기기구입비 : -500,000원*2종*2회= -2,000,000

2.학교무선망추가구축지원비(목) 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

5.교육여건 개선 14,000 14,000 0

1.교육환경개선 14,000 14,000 0

1.칠판교체 14,000 14,000 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

2.비품구입비 9,510 9,510 0

6.학교 일반운영 297,311 275,662 21,649

1.학교기관 운영 69,725 62,717 7,008

1.부서기본운영 63,005 55,997 7,008

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,432 31,212 3,220

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.여비 24,607 18,767 5,840 관외 출장여비 : 58,400원*10명*10회= 5,840,000

3.교직원복지비 600 1,080 -480 특근자 매식비 : -480,000원*1종*1회= -480,000

4.비품구입비 5,005 7,145 -2,140 행정비품구입비 : -214,000*10종*1회 = -2,140,000

3.순회교사(목적) 7,208 3,420 3,788

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원*1

명*1교=
900,000

2.여비 5,408 2,520 2,888
(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,888,000원

*1명*1교=
2,888,000

4.전자태그기반 물품관리운영비(목적)13,065 13,065 0

1.일반수용비 8,065 8,065 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.시설 장비 유지 226,086 211,445 14,641

1.학교시설장비유지 226,086 211,445 14,641

1.공공요금및제세공과금 45,305 38,595 6,710

1.전기요금 27,300 22,800 4,500 전기 요금 : 4,500,000원*1종*1회= 4,500,000

2.상하수도료 8,210 6,000 2,210 상.하수도 요금 : 2,210,000원*1종*1회= 2,210,000

3.기타공공요금 9,795 9,795 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 24,506 25,014 -508

1.일반수용비 24,506 25,014 -508
소방관리위탁용역비 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

사무용기기유지보수비 : -360,000원*1종*1

회=
-360,000

산업안전보건위탁용역비(경상) : -48,000

원*1종*1회=
-48,000

4.시설일반관리 39,667 32,228 7,439

1.일반수용비 39,667 32,228 7,439 소규모 수선비 : 84,390원*10종*10회= 8,439,000

시설소모품 구입비 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

5.화장실관리 844 844 0

1.일반수용비 844 844 0

6.당직관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

7.교수학습개선비(목적) 14,980 14,980 0

1.일반수용비 14,980 14,980 0

8.학교여건개선사업비_조경(목적) 95,000 95,000 0

1.일반수용비 95,000 95,000 0

9.2023년 하반기 하교체육시설걔방지원금(목)1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,043 1,043 0
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2.전기요금 581 581 0

10.본관외벽학교명간판설치(수자원공사)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
본관외벽학교명간판설치(수자원) : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,610,408 1,541,281 69,127
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